“De consecr. dist. 3: Aquam sale conspersam. Hebr. ix, 13. ⁴⁷ IV Reg. ii, 22. ⁴⁸ Sacramentarium S. Gregorii alique rituales Ecclesiæ libri. ⁴⁹ tactione. ⁵⁰ Math. x, 8. ⁵¹ Marc. xvi, 18. ⁵² Vide hinc etiam unicam epistolam Benedicti I, quæ itidem conflictæ est ab eodem plagiario. ⁵³ Isa. vi, 1-3. ⁵⁴ Ithacius sive Idacius Clarus Hisp. Ep. adv. Warimadum c. 4, ipso fere operis initio. Vixit autem exeunte sæculo Christi quarto, vel potius quinto, aut sexto, si idem cum Vigilio Tapsensi ep. ⁵⁵ Exod. xxxiv, 6. ⁵⁶ ms. ano. ⁵⁷ Gen. xviii, 1-3. ⁵⁸ ms. diceretur. ⁵⁹ Exod. iii, 15. ⁶⁰ Psal. lxxvi, 7, 8. ⁶¹ Isa. xxxvii, 16, ubi LXX: Domine Sabaoth. ⁶² II Reg. vii, et III Reg. viii, per totum. ⁶³ in ms. lxx.

(11) Aquam sale conspersam populis benedicimus. Vide quæ diximus in notis ad Vitam Alexandri, verbis hæc: « Hic constituit aquam, » etc. Sev. Bix.
 (12) Fidem quoque sanctæ Trinitatis. Quod hoc loco tam distincte Trinitatis unitatem hæc epistola prædicet, quasi in Ecclesia hoc novum fuerit, a novatoribus nostri temporis injustam calumniam patitur. Nam antiquitus in catechizandis fidelibus mysterium gloriosissimæ Trinitatis, quantum homini hinc, a catechistis insinuatum esse adeo certum est, ut idem impius Lucianus, scriptor gentilis, in Philopatre aperte confiteatur. Ut autem orthodoxi episcopi, ac potissimum Romanus pontifex,

summo conatu id præstarent, divinitas Christi, ab hujus sæculi hæreticis impugната, flagitabat. Unde S. Athanasius ad episcopos Africanos scribens, hæc ait: « Prisci episcopi abhinc annis centum et triginta, qui tum Romæ, tum in nostra civitate episcopatum gesserunt, accusaverunt eos, qui Filium creaturam dicerent, aut qui negarent eum consubstantialem Patri, » etc. Et quamquam hæc intelligi velit de duobus illis Dionysiis Romano et Alexandrino episcopis, qui hoc ipsum egregie præstiterunt, tamen non nisi majorum exemplo, traditione atque doctrina eos hæc operatos esse, nemo jure dubitare poterit. Baron. prædicto anno num. 6. lb.

tur : « Domine Deus virtutum, Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes? » Si unitas non est, cur, « intende, » posuit, et non, intendite, ut prædicatus⁶⁶ est; intimavit? Si Trinitas non est, cur in Apocalypsi tertio dixit : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui est, et qui erat⁶⁶, » etc. Si unitas non est, quare, « qui est, » et non, qui sunt, pluraliter designatur? Si Trinitas non est, quare in Deuteronomio dictum est : « Dominus Deus tuus misericors est, et audiet vocem tuam⁶⁷ »? Si unitas non est, quare posuit, « audiet, » et non, audient, intimavit? Si Trinitas non est, quare in Jesu Nave⁶⁷ dicitur libro : « Dominus Deus deorum⁶⁸ est⁶⁷ »? Si unitas non est, quare « est, » dixit, et non, sunt, more locutionis induxit? Si Trinitas non est, quare Elias loquendo in oratione : « Domine, Domine Deus Israel, ostende quia tu es Deus meus⁶⁹, » dixit? Si unitas non est, quare « ostende, » posuit, et non, ostendite? Si Trinitas non est, cur Mardocheus orando : « Domine, Domine Deus omnipotens, omnia in potestate tua sunt⁷⁰, » dixit? Si unitas non est, quare « in tua, » posuit, et non, in vestra, signavit? Si Trinitas non est, cur etiam Judith orando dixit : « Domine, Domine Deus omnium virtutum, respice in orationem meam⁷¹ »? Si unitas non est, quare, « respice, » et non, respicite, designavit? Si Trinitas non est, quare in Jeremia dicitur : « Dominus Deus vester verax est⁷² »? Si unitas non est, quare, « verax est, » dixit, et non, veraces, potius intimavit? Si Trinitas non est, quare in Apocalypsi scriptum est : « Dominus Deus et spiritus prophetarum⁷³, misit angelum suum ostendere servis suis, quæ oportet fieri cito⁷⁴ »? Si unitas non est, cur cum Patrem et Filium et Spiritum sanctum nominasset, « misit, » dixit, et non, miserunt, sub prætaxato trium personarum et nominum numero introduxit? Si Trinitas non est, quare in Deuteronomio dixit : « Dominus Deus vester hic est Deus⁷⁵ »? Si unitas non est, quare, « hic est, » dixit, et non : hi sunt, plurali numero designavit? Si Trinitas non est, quare in eodem dicitur libro : « Dominus Deus tuus, Deus magnus et potens⁷⁶ »? Si unitas non est, quare, « magnus et potens, » pluraliter non nominatur? Si Trinitas non est, cur Tobias, cum filium suum in Rages civitatem cum Raphaelæ archangelo mitteret, benedicens eos, ita dixisse docetur : « Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, ipse impleat benedictionem suam in vobis⁷⁷ »? Si unitas non est, quare, « ipse impleat, » dixit, et non, ipsi impleant, intimavit? Postremo, si Trinitas non est, quare Dominus discipulos suos « in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti⁷⁸ »

A universas gentes misit baptizare? Si unitas non est, quare, « in nomine, » dixit, et non, in nominibus, præcipiendo perdocuit? Si Trinitas non est, quare Paulus apostolus ait : « Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia⁷⁹ »? Si unitas non est, quare, « ex ipso, » posuit, et non, ex ipsis, astruxit? Si enim certo certius volueritis unitatem Trinitatis agnoscere, a sæpe dicto Doctore gentium Apostolo potestis universa condiscere, et sequi catholicam fidem, et⁸¹ horum respere pravitatem. « Gratia Domini nostri Jesu Christi, inquit, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus, ipsa est Patris, et Filii,⁸² et Spiritus sancti gratia⁸²; » et sic fidem sanctæ Trinitatis et intelligere, et docere, Domino adjuvante, pleniter potestis.

B Idcirco igitur, charissimi, fidei regulas juxta hujus epistolæ finem posuimus, ut in ejus confessione fideliter perseveremus, et Domino auxiliante⁸³, bonam fidem habere mereamur. « Quicumque voluerit esse amicus sæculi hujus, inimicus Dei constituitur. An⁸⁴ putatis, quia inaniter Scriptura dicit : Ad invidiam concupiscit spiritus, qui habitat in vobis, majorem autem dat gratiam? Propter quod dicitur : Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Subditi igitur estote Deo, resistite autem diabolo, et fugiet a vobis. Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis. Emundate manus⁸⁵, peccatores, et purificate corda, duplices animo. Miseri estote, et lugete, et plorate. Risus vester in luctum convertatur, et gaudium in mœrorem. Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit vos. Nolite detrahare alterutrum, fratres; quia qui detrahit fratri, aut qui judicat fratrem suum, detrahit legi, et judicat legem. Si autem judicas legem, non es factor legis, sed iudex; unus enim est legislator et iudex, qui potest perdere et liberare. Tu autem quis es, qui judicas proximum? Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis vestris, quæ advenient vobis. Divitiæ vestræ putrefactæ sunt, et vestimenta vestra a tineis comesta sunt. Aurum et argentum vestrum æruginavit, et ærugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis. Theaurizastis vobis iram in novissimis diebus. Ecce merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est a vobis, clamat, vindictam poscens retenti laboris, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit. Epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra in die occisionis. Addixistis et occidistis justum, et non restitit vobis⁸⁷. »

C

D

⁶⁶ ms. *precatus*. ⁶⁷ Apoc. iv, 8. ⁶⁸ Deut. iv, 31. ⁶⁹ in ms. *deest Nave*. ⁷⁰ ms. *eorum*. ⁷¹ Jos. ii, ubi LXX: *Dominus, Dominus vester Deus in celo supra, et in terra deorsum*. ⁷² III Reg. xviii, 36. ⁷³ Esth. xiii, 9. ⁷⁴ Judith ix, 17. ⁷⁵ Jer. x, 10. ⁷⁶ ubi Vulgata: *Dominus Deus spirituum prophetarum*. ⁷⁷ Apoc. xxii, 6. ⁷⁸ Deut. xix. ⁷⁹ Deut. x, 17. ⁸⁰ Tob. vii, 15. ⁸¹ Matth. xviii, 19. ⁸² Rom. xi, 36. ⁸³ Arianorum expunxit nomen, ut melius falleret incautos. ⁸⁴ Hic desinunt Ithacii verba: paulo plura exhibet falsa Benedicti I epistola. ⁸⁵ II Cor. xiii, 13. ⁸⁶ *adjuvante*. ⁸⁷ *aut*. ⁸⁸ ms. *emendate vobis manus*. ⁸⁹ Jac. iv, 4-15; v, 1-6. ⁹⁰ Clemens, ev. 2; (*Patr. Gr. I*) et inde Felix I, ep. 4, quæ pariter voluerunt.

patienter fuerit supportata. Unde ipsa Veritas per se dixit : « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam » ; et alibi : « Beati eritis cum vos oderint homines, et persecuti vos fuerint, et ejece- rint nomen vestrum tanquam malum. Gaudete in illa die, et exultate, quoniam merces vestra multa est in cœlo » .

Data ix Kalend. Augusti, Trajano et ⁹¹ Æliano ⁹² viris clarissimis consulibus ⁹³ (13).

EPISTOLA II.

De causis et gravaminibus sacerdotum.

Dilectissimis fratribus omnibus episcopis, per diversas constitutis regiones, Alexander episcopus.

⁹⁴ Nulli, fratres, dubium est quia boni a malis semper persecutionem patiuntur et tribulantur. Propter quod humiliemur ⁹⁵ sub potenti manu Dei, ut liberet nos in tempore tribulationis. Nam sicut leo rugiens circuit, quærens quem devoret, sic diabolus ⁹⁶ non cessat circuire, et quærere quos ex fidelibus perdat, et maxime illos, quos ardentiores in servitio Salvatoris, eique familiariores invenerit : familiariores dico eos, quos sibi sacrari, et in ordine apostolatus constitui voluit ⁹⁷. « Ipsi enim pro populo interpellant, et populi peccata comedunt, quia precibus suis et oblationibus ea delent atque consumunt ⁹⁸. » Qui quanto digniores fuerint, tanto facilius pro necessitatibus, pro quibus clamant, exaudiuntur. « Multum enim, ut ait beatus Jacobus apostolus, valet deprecatio justis assidua ⁹⁹. » Qui enim vos persequitur, ipsum, cujus legatione ¹ fungimini, persequitur; quia sicut ipse Filius Dei mediator fuit Dei et hominum, ita et vos ejus vice in Ecclesia estis constituti, ut inter Deum et homines legatione fungamini. ² Si quis autem legationem vestram impedit, non unius, sed multorum profectum avertit. Et sicut multis nocet, ita a multis arguendus est, et honorum societate arcendus. Et quia Dei causam impedit, et statum conturbat Ecclesiæ, ideoque ab ejus liminibus arceatur. Ab omnibus quoque talis est cavendus, et non in communionem fidelium usque ad satisfactionem recipiendus. Est enim statutum olim, ut qui statum conturbat Ecclesiæ, ab ejus liminibus arceatur; nec cum fidelibus communicet, qui eorum bona avertit. Vos ergo si dilectionem habueritis ad invicem, et unanimes fueritis, facile tales superare poteritis. ³ Si vero, quod absit! discordes fueritis, et canino dente vos derodere cœperitis, non solum eos non superabitis, sed et vobis ipsis nocebitis, atque ab eis superabimini, et innocenter forte peribitis. Qui

⁹⁴ Matth. v, 40. ⁹⁵ Luc. vi, 22, 23. ⁹¹ Julio Africano. ⁹² Heliano. ⁹³ mendosa subscriptio. ⁹⁴ 5, quæst. 1: Nulli dubium. ⁹⁵ oportet nos humillari. ⁹⁶ I Petr. v, 8. ⁹⁷ 1. q. 1: Ipsi sacerdotes. ⁹⁸ Ose. iv, 8. ⁹⁹ Jac. v, 16. ¹ vice. ² dist. 94: Si quis autem legationem. ³ 1, quæst. 1: Nulli dubium. ⁴ Psal. cxxxii, 1. ⁵ Ose. iv, 3-10. Ex S. Hieronymi versione. ⁶ Joan. xiii, 35. ⁷ Syn. Later. sub S. Martino, consult. 4. ⁸ Gal. vi, 7. ⁹ Jer. xxi, 12 et xxii, 5.

(13) Trajano et Æliano viris clarissimis cons. Scias, lector, ipsos pontifices nullos consules in fine epistolarum subjunxisse, sed potius aliunde subrepsisse. Itaque si a chronologia imperatorum

A autem ex vestro collegio fuerit, et ab auxilio vestro se subtraxerit, magis schismaticus quam sacerdos esse probabitur. « Ecce, inquit Propheta, quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum ⁴. » Illi vero in unum non habitant, qui fratrum solatio se subtrahunt, aut, quod deterius est, fratribus insidias præparant, aut laqueos ponunt. De his enim et eorum similibus Dominus per Oseam prophetam loquitur, dicens : « Propter hoc lugebit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea, in bestia agri, et in volucre cœli; sed et pisces maris congregabuntur. Verumtamen unusquisque non judicet, et non arguatur vir; populus enim tuus, sicut hi qui contradicunt sacerdoti. Et corrues hodie, et corruet etiam propheta tecum. Nocte feci tacere matrem tuam. Conticuit populus meus, eo quod non habuit scientiam. Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. Et oblita es legis Dei tui, obliviscar filiorum tuorum et ego. Secundum multitudinem eorum sic peccaverunt mihi. Gloriam eorum ad ignominiam commutabo. Peccata populi mei comedent, et ad iniquitatem eorum sublevabunt animas eorum. Et erit, sicut populus, sic sacerdos. Et visitabo super eum vias ejus, et cogitationes ejus reddam ei. Et comedent, et non saturabuntur; fornicati sunt, et non cessaverunt, quoniam Dominum dereliquerunt in non custodiendo ⁵. » Hæc cavete, fratres, et bona semper agere festinate : « Quia in hoc cognoscent omnes, dicit Dominus, quoniam mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem ⁶. » ⁷ Bonum namque est procul dubio et omnibus timentibus Deum desiderabile, cohædere dissensionibus et altercationibus, fratribusque subvenire, et invicem non invidere, sed adjuvare. Nos ergo, qui discipuli Domini et dici et esse cupimus, portare crucem Christi et compati fratribus debemus, et non quas- cunque eis insidias aut foveas præparare, quia talionem meretur, qui fratribus foveam præparat. « Nolite errare, fratres, quia Deus non irridetur ⁸. » Hujus rei gratia Dominus vobis commisit Ecclesiam suam, ut pro omnibus laboretis, et cunctis oppressis opem ferre non negligatis. Unde et Dominus per prophetam loquitur, dicens : « Hæc dicit Dominus : Judicate mane judicium, et eruite vi oppressum de manu calumniantis, ne forte egrediatut quasi ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui exstinguat ⁹. » Vos ergo, qui in summa specula a Domino constituti estis, attendere eos et opprimere oportet, qui in fratres seditiones et scandala excitant, ne simul cum eis per-